ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 10-08нк/2017 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

28 марта 2017 года                                                                           г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела
       № 10-08нк/2017 о нарушении  антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) <…>,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – Челябинское УФАС России) поступило заявление общества с
ограниченной ответственностью «ДАН» (далее – ООО «ДАН», Заявитель) о
недобросовестных конкурентных действиях общества с ограниченной
ответственностью Туристическая компания «ДЭН» (далее - ООО ТК «ДЭН»,
Ответчик), выразившихся в  незаконном приобретении прав на товарный знак
«DAN» по свидетельству № 594216, обозначение и логотип по которому
использовались Заявителем до даты приоритета по товарному знаку.

ООО «ДАН» указало, что является известной компанией на рынке туристических
услуг, имеет договоры с крупными туроператорами, а также прямыми клиентами, у
которых обозначение «DAN» и логотип, ассоциируются именно с данной
компанией. В течение длительного времени Заявителем в коммерческой
деятельности на рынке туристических услуг используется обозначение «DAN» и
логотип, что подтверждается информацией, размещенной в сети Интернет на
различных Интернет-сайтах, печатных средствах массовой информации.

Так, в газете «Метро74» № 31 (476) от 11 августа 2015 года была размещена
рекламная статья «Сказочный мир по выгодному предложению» с использованием
обозначения «DAN». На Интернет сайте www.kopok.ru 11.08.2015 размещена статья
с наименованием «Сказочный отдых по выгодному предложению», на Интернет-
сайте  www.mychel.ru 07.08.2015  статья «Компанию «ДАН» поддержал дядя жены
Джоржа Клуни»,  в которых присутствует словесное обозначение «DAN» в
совокупности с изображением части земного шара. В рекламных статьях указаны
контакты: Туристическая компания «ДАН» и адреса: ул. Темирязева, д. 27; пр.
Ленина, д. 30.

Из нотариального протокола осмотра доказательств от 04.12.2015, составленному
нотариусом <…>  в отношении файлов на компьютере учредителя ООО «ДАН»

Бердичевской К.В., также усматривается, что файл, содержащий обозначение
«DAN» и логотип, сходные до степени смешения с товарным знаком № 594216, был
создан указанным лицом  01 июля 2011 года.

Из представленных Заявителем материалов усматривается, что еще в 2012-2013 гг.
реклама с использованием обозначения, сходного до степени смешения с
товарным знаком по свидетельству № 594216 размещалась на Интернет-сайте
www.mychel.ru, в частности 18.05.2012 в статье «Свадебные предсказания:
вариации от Mychel.ru», а также  10.07.2013 в статье «Дарим подарки за ваш отдых»
и  24.11.2014 в статье «DAN – 18 лет пути!).

Доказательства того, что до подачи заявки (14.08.2015) в Роспатент на регистрацию
товарного знака «DAN» ООО ТК «ДЭН»  оказывало туристические услуги с
использованием данного товарного знака,   у антимонопольного органа
отсутствуют. Документов, свидетельствующих о том, что до даты подачи заявки в
Роспатент и до получения свидетельства ООО ТК «ДЭН»  продвигало обозначение
«DAN», не имеется.

           Информацией о том, что  с момента подачи заявки на регистрацию товарного
знака и после получения свидетельства № 594216 ООО ТК «ДЭН» имело намерение
использовать его самостоятельно или с привлечением третьих лиц,
антимонопольный орган не располагает.

Ответчик ввиду наличия родственных отношений между учредителем и
должностным лицом организаций, действия которых рассматриваются в
настоящем деле, обладал информацией об использовании обозначения «DAN» с
2011 года  хозяйствующим субъектом, в частности ООО «ДАН» (ИНН 7453029233),
которое  впоследствии 20.07.2015 прекратило свою деятельность, а затем ООО
«ДАН» (ИНН 7448180542).

Обладая информацией о длительном использовании и известности на рынке
туристических услуг спорного обозначения «DAN», в нарушение статьи 10 ГК РФ
осуществил регистрацию товарного знака, тождественного изобразительному и
словесному обозначению «DAN», использование которого осуществлялось ООО
«ДАН» в предпринимательской деятельности с 2011 года.

По итогам рассмотрения заявления в действиях Ответчика по приобретению прав
на товарный знак «DAN» по свидетельству № 594216 обозначение и логотип по
которому использовались Заявителем до даты приоритета по товарному знаку,
указывают на признаки нарушения статьи 14.4 Федерального закона «О защите
конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Челябинского УФАС России от 28 марта
2017 года № 101 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения пункта
1 статьи 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», руководствуясь
частью 13 статьи 44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 10-08нк/2017 к рассмотрению на 31 мая 2017 года на 15 часов
00 минут по адресу: г. Челябинск, пр.Ленина, 59, каб.320.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 02-08нк/2017 в качестве:

Ответчика: ООО ТК «ДЭН» (454010, г. Челябинск, ул. Пограничная, д. 6),

Заявителя: ООО «ДАН» (454100, г. Челябинск, пр. Комсомольский, д. 94, офис 4).

3.   ООО «ДАН»  представить в срок до 20 мая 2017 года в Челябинское УФАС
России копии следующих документов и информацию:

3.1) документы и материалы, указывающие на использование обществом в своей
хозяйственной деятельности обозначения «DAN», сходного до степени смешения с
товарным знаком по свидетельству  № 594216, в том числе рекламного и
информационного характера (визитки, фирменные бланки, рекламные макеты,
полиграфическая продукция и т.д. с приложением документов об их изготовлении);

3.2) письменные сведения о правоотношениях ООО «ДАН»  с физическими или
юридическими лицами по вопросу размещения в сети «Интернет», в частности:

на Интернет-сайте www.kopok.ru 11.08.2015 статьи «Сказочный отдых по выгодному
предложению»,

на Интернет-сайте  www.mychel.ru 07.08.2015  статьи «Компанию «ДАН» поддержал
дядя жены Джорджа Клуни»,  с приложением подтверждающих документов
(договор со всеми приложениями, изменениями и дополнительными
соглашениями, акт приема-передачи выполненных работ, документы об оплате и
т.п.).

3.3) иные документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

 4. ООО ТК «ДЭН»  представить в срок до  20 мая 2017 года в Челябинское УФАС
России копии следующих документов и информацию:

4.1) письменные пояснения  по доводам ООО «ДАН» об  использовании
 Заявителем в своей хозяйственной деятельности обозначения «DAN» до даты
приоритета по товарному знаку;

4.2) иные документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

Запрашиваемые документы и информацию просим представить в Челябинское
УФАС России в прошитом и пронумерованном виде с описью вложения и
сопроводительным письмом.

Надлежит представить запрашиваемые документы и информацию по каждому
пункту (при отсутствии каких-либо документов и информации указать причину).

За непредставление, несвоевременное представление либо представление
заведомо недостоверных сведений по требованию антимонопольного органа,
действующим законодательством предусмотрена административная
ответственность.

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с
момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.